A castrum Pennæ nobilissimum in territorio Aginnensi, in cuiusdam siquidem collis amoenitate situm, latissimis et secundissimis circumquaque vallibus cingebatur: ornabat quippe castrum hinc terrarum opulentia, illinc pratorum planities gratiosa; hinc delectabilis silvarum amoenitas, illinc letificans fertilitas vinearum; arridebat insuper aeris desiderata salubritas, circumcurrentium opulenta jucunditas fluviorum; ipsa autem castri munitione supra rupem fundata maximam et nativam, muris munita fortissimis, quasi inexpugnabilis videbatur. Richardus siquidem rex Angliæ, enjus supradiximus fuerat castrum Pennæ, munitionem supradictam fortissime munierat, puteumque in ea fodi fecerat, quia castrum illud erat quasi caput et clavis totius territorii Aginnensis. Prædictus autem comes, Hugo videlicet cui comes Tolosæ castrum illud dederat, munitionem illam adeo munierat electis bellatoribus et minutis viciualibus, insuper et machinis quæ dicuntur petraria, lignis, ferro et omnibus ad defendendam munitionem necessariis, quod non posset quis credere munitionem s̄pedictam, per multorum annorum curricula posse capi. Fecerat denique intra s̄pedictam munitionem officinas fabrorum duas, furnum et molendinum. Multiplici ergo munimine septus, obsidionem quasi intrepidus exspectabat. Venientes autem nostri ante castrum, fixere tentoria circumquaque: in ipso autem fixione tabernaculorum, coepérunt aliqui de castro egredi, uostrosque sagittis acrius infestare. Post aliquot autem dies, intra burgum quod combustum fuerat, exererunt nostri petrarias ut jacerent versus munitionem: quod videntes illi de castro, exererunt et ipsi petrarias, ad perturbandum et impediendum nostras, jacientesque lapides magnos et crebermos, nostros haud modicum infestabant. Post hæc nosiri plures petrarias erexerunt: verumtamen quamvis machinæ nostræ continue jacerent, dormos quæ in munitione erant confringenter, muros ipsius munitionis debilitabant in modico aut in nullo. Erat autem tempus aestivum et calidissimum, circa festum videlicet B. Joannis Baptiste.

Nec silendum credimus quod comes noster paucos habebat milites, licet multos haberet pedites peregrinos. Unde contingebat quod quoties nostri causa impugnationis accedebant ad munitionem, adversariis quia muniti erant et docti ad prælium se viriliter defendantibus parum aut nihil proficer poterant. Quadam die etiam cum nostri s̄pedictam munitionem infestarent, quoddam repagulum de lignis muro proximum vi ceperunt, sed adversarii per desuper murum, crebermos lapides jacientes, nostros statim a repagulo quod ceperant repulerunt; cumquæ nostri se in interiora recepissent, exeentes adversarii, in ipso ardore diei veniebant ut comburerent machinas nostras, afferentes secum ignem et stipulam et cætera ad ignis incentivum necessaria: sed, nostris viriliter resistentibus, petrarias nostras non solum comburere, sed nec ad